İsa, dedesinin adı İdris, büyük dedesinin adı Halil, kabilesinin adı

Şeybânî, tarikatı Vefâiyye ve mezhebi de Hanefiyye’dir. Kaynaklarda bir

Halvetî şeyhi olarak geçmesi, aynı dönemde yaşayan Kâsım-ı Lârendî ile

karıştırılmasından ötürüdür. Kâsım Şeybânî’ye noktacılık mesleğinin

atfedilmesi ile 941/1534 yılında öldüğü bilgileri de yine isim

müşterekliğinden doğan karışıklığın eseridir. Osmanlı dönemi biyografi

kaynaklarında Kâsım Şeybânî’nin yalnızca Cevâhirü’l-Ahbâr adlı mev’ıza

eseri anılmıştır. Aynı şekilde yakın zamanda yapılan akademik

yayınlarda da tek eseri olduğundan söz edilmiştir.

Kâsım ġeybânî, Cevâhirü‟l-Ahbâr adlı eserinde kendi künyesini “Kâsım bin eş-Şeyh

„Îsâ bin İdris bin el-Halîl. El-Vefâ‟î tarîkaten, el-Hanefî mezheben, el-Antâkî vatanan, el-

Bakrâsî aslen, eş-Şeybânî kabîleten.” Ģeklinde kaydetmiĢtir (Cevâhirü'l-Ahbâr, 1040/1631: 3
a
;

1092/1681: 3
b
; 1113/1702: 4

b-
5

a
; 1173/1760: 3

a
; 1246/1830 v. 3

a
; 1259/1843: 3

b
). Buna göre

Kâsım ġeybânî’nin babasının adı Ġsa, dedesinin adı Ġdris, büyük dedesinin adı Halil, tarikatı

Vefâiyye, mezhebi Hanefiyye, yaĢadığı yer Antakya, asıl memleketi Bakras ve mensup

olduğu kabilenin adı da ġeybânî kabilesidir. Kayda göre Kâsım ġeybânî’nin babası Ġsa’nın bir

Ģeyh olduğu anlaĢılmaktadır. Dedesi ve diğer ataları hakkında ise adları, ġeybânî kabilesine

mensup olmaları ve muhtemelen Bakraslı olmaları dıĢında bir bilgi yoktur.

Cevâhirü‟l-Ahbâr‟ın Ġnegöl’deki 1208/1793 tarihli nüshasında kayıtlı olan künyede ise

diğer nüshalardaki birçok ayrıntı olmamakla birlikte Kâsım ġeybânî’nin nesebinin Abdülkadir

Geylanî’ye ulaĢtığı ifade edilmektedir. Ġlgili kayıt Ģu Ģekildedir: “Abdü fakîr Kâsım ibnü‟ş-

Şeyh Îsâ ibni İdris el-Antâkî eş-Şeybânî el-muttasılü nesebehü‟l-kerîm ilâ-seyyidi‟l-celîli‟l-

olması da ayrıca önemli bir durumdur (Cevâhirü'l-Ahbâr, 1040/1631: 3
a
; 1092/1681: 3

b
;

1113/1702: 4
b-

5
a
; 1173/1760: 3

a
). Cevâhirü‟l-Ahbâr‟dan yaklaĢık 15 yıl sonra yazılan

Nasîhatnâme’de de Kâsım ġeybânî’nin nesebinin Abdülkadir Geylânî’ye ulaĢtığına dair bir

ayrıntıya yer verilmemiĢtir. Nasîhatnâme’nin 997/1589 tarihli nüshasında müellif künyesi

Kâsımü‟ş-Şeybânî el-Antâkî Ģeklinde kaydedilmiĢtir (v. 3
a
). Bu verilerden yola çıkarak, Kâsım

ġeybânî’nin nesebini Abdülkadir Geylânî’ye bağlayan kaydın Ġnegöl’deki mezkûr nüshaya

müstensih tarafından ilave edildiği söylenebilir.

Mevcut belgelerle Kâsım ġeybânî’nin doğum tarihini tespit etmek mümkün değildir.

Ancak eserlerinin yazılıĢ tarihinden ve eserlerinde yaĢıyla ilgili söylediği cümlelerden

hareketle yaklaĢık bir hesap yapılabilir. Kâsım ġeybânî, Cevâhirü‟l-Ahbâr’ı tam olarak ne

zaman yazdığını söylememekle birlikte, böyle bir eserin yazılması fikrinin 902/1497 yılında

Antakya’da bulunduğu sırada ortaya çıktığını belirtmiĢtir.
9
Her ne kadar eserin yazımına

Antakya’da 902/1497 yılında baĢlanmıĢ olsa da Türkçeye çevrilip mevcut Ģeklinin verilmesi

daha sonra gerçekleĢmiĢtir. Kâsım ġeybânî’nin kendi ifadelerine göre eserin ortaya çıkması,

7 Kâsım ġeybânî’nin babası ġeyh Ġsa hakkında burada verilen kayıtlar dıĢında baĢka bir bilgiye ulaĢılamamıĢtır. Dolayısıyla

Anadolu içlerinde yaptığı seyahatlerin akabinde Bursa’da yerleĢmesiyle manevî bir iĢaret

sonucu gerçekleĢmiĢtir.10 Bu itibarla Cevâhirü‟l-Ahbâr’ın Türkçe olarak telif edilmesinin

tarihi 902/1497 yılından en az birkaç yıl sonra olmalıdır. Kâsım ġeybânî 1512 yılında yazdığı

Nasîhatnâme’de, Cevâhirü‟l-Ahbâr’ı yazmasının üstünden “çok eşhür u eyyâm” geçtiğini

söylemiĢtir (Nasîhatnâme, 997/1588: 3
a
). Dolayısıyla Cevâhirü‟l-Ahbâr’ın 1497 yılından

birkaç yıl sonra ve 1512 yılından da en az birkaç yıl önce yazıldığı kesindir.

olduğunu göstermektedir. Ancak eserlerinin tasavvuf yoğunluklu muhtevası, bu eğitimin

tekke kaynaklı olduğuna yorulabilir. Müderrislik, kadılık ve medrese mensuplarınca yürütülen

10 BaĢtan eksik olan üç nüsha dıĢında (Süleymaniye Yazma Eser Kütüphanesi, Nu: 409; 975/1567; 1256/1840) diğer

nüshaların sebeb-i telif bölümlerinde bu bilgiler aynen mevcuttur.

sorduk, anlardan ögüt alduk. Çün ʿömr âhire erdi, biz dahı göçer olduk (Nasîhatnâme, 997/1588: 37a).”
15 Kayıttaki Ġstanbul’a gitme niyetine yönelik cümleler iki nüshada bulunmamaktadır (1040/1631: 3a-3b; 1259/1843: 3b).

BaĢtan eksik olan üç nüsha dıĢında (Süleymaniye Yazma Eser Kütüphanesi, Nu: 409; 975/1567; 1256/1840) diğer

nüshaların tamamında önemsiz istinsah farkları dıĢında kayıt aynen mevcuttur.

1112/1700 tarihli bir Osmanlı arĢiv belgesinde, o tarihte Ġnegöl’de faal bulunan ġeyh Kâsım

Efendi Zaviyesi’nin zaviyedarlığına dair bir tasarruftan söz edilmektedir (Öcalan, 2017; BOA,

ĠE.EV/32/3676). Bu da Kâsım ġeybânî’nin ölmeden az bir müddet önce de olsa Ġnegöl’de bir

tekkeye yerleĢmiĢ olabileceğini düĢündürmektedir.

görünmemektedir. Kâsım ġeybânî’nin noktacı olduğuna dair Osmanlı Müellifleri’nde bulunan

rivayet, ad benzerliğinden kaynaklı bir karıĢıklığın sonucu olmalıdır. Zira Antakyalı Kâsım

ġeybânî’yle aynı dönemde Edirne’de Noktacızâde ġeyh Muhammed Kâsım b. Yûsuf namında

bir zat yaĢamıĢtır. Bu zat 897/1492 tarihinde, Edirne’nin Sıkça Murat Mahallesi Beylerbeyi

Caddesi’nde cami, mescit, muallimhane ve zaviyeden oluĢan bir külliye yaptırmıĢ ve

941/1534 tarihinde vefat edince de kendi yaptırdığı külliye içindeki camiin mihrabı önüne

defnedilmiĢtir (Ahmed Bâdî Efendi, 2014: 128; ġimĢek, 2008: 288; Kayıcı, 2013: 103).

Riyâz-ı Belde-i Edirne’deki kayıtlardan külliye içindeki camiin XIX. asırda Noktacı Camii,

banisinin ise Noktacı Kâsım Efendi olarak anıldığı anlaĢılıyor (Ahmed Bâdî Efendi, 2014:

128). 1214/1800 tarihli bir Osmanlı arĢiv belgesine göre o tarihlerde külliye içinde faal

olduğu anlaĢılan söz konusu zaviye de ilgili evraka Noktacı Kâsım Efendi Zaviyesi adıyla

kaydedilmiĢtir (BOA, C.EV./470/23778). Mehmed Tahir Efendi’nin kendisi de aynı eserinin

Ġbrahim ibni Hamza ibni Mes’ûd et-Tirevî maddesinde, ilgili Ģahsın 933/1526 tarihinde

Edirne’de Noktacı Dergâhı’nda bulunduğunu aktarmak suretiyle bu mezkûr dergâhı anmıĢtır

(Bursalı Mehmed Tahir, 1333/1915: 20). Bu kayıtlar, bahse konu Ģahsın Edirne’de Noktacı

Kâsım Efendi namıyla anılageldiğini göstermektedir. ĠĢte Antakyalı Kâsım ġeybânî’nin

kayıtlı olmadığı hâlde bu kaynakta 941/1534 tarihinin zikredilmesi de aynı karıĢıklığın bir

sonucudur. Zira bu tarih, yukarıda belirtildiği üzere Edirne’de medfun Noktacı Kâsım

Efendi’nin vefat tarihidir. Bu bilgileri destekleyen bir baĢka kaynak da Tezkiretü‟l-

Müte‟ahhirîn’dir. Tezkiretü‟l-Müte‟ahhirîn’de Halvetî silsilesi verilirken ġeyh Hacı Karamanî

Müteahhirîn’de ise Edirne’de medfun olduğu belirtilmiĢ ve “Noktacı Kâsım Efendi”

künyesiyle kaydedilmiĢtir (Enfî Hasan Hulûs Halvetî, 2016: 84). 1909 yılında telif edilen

Ziyâret-i Evliyâ’da da “Kâsım-ı Lârendî” künyesiyle kaydedilmiĢ ve diğer kaynaklardan farklı

olarak bu eserde “Kâsım-ı Lârendî”nin vefat tarihi de (947/1540) belirtilmiĢtir (Hocazade

22 Cevâhirü‟l-Ahbâr’ın görülen 10 nüshasının 3 tanesi baĢtan eksik olmaları sebebiyle bu kaydı içermemektedir. Geri kalan 7

nüshanın 6 tanesinde bu kayıt aynen vardır (Cevâhirü'l-Ahbâr, 1040/1631: 3a; 1092/1681: 3b; 1113/1702: 4b; 1173/1760: 3a;

1246/1830: 3a; 1259/1843: 3b).

Nitekim Halvetiyye tarikatı üzerine kapsamlı bir çalıĢma yapan Ceyhan da aynı

karıĢıklığa dikkat çekmiĢ ve Kâsım-ı Lârendî ile Ġnegöl’de medfun Kâsım Efendi’nin farklı

kiĢiler olduğunu belirtmiĢtir (Ceyhan, 2015: 744).

1.13. Vefatı

Kâsım ġeybânî’nin vefat tarihi Baldırzâde Selîsi Mehmed Efendi tarafından 900/1494-

95 civarı olarak verilmiĢtir (Baldırzade, 2000: 217). Cevâhirü‟l-Ahbâr adlı eserinden Kâsım

ġeybânî’nin 902/1497 yılında Antakya’da bulunduğunu (Cevâhirü'l-Ahbâr, 1040/1631: 2
a
-2

b
),

917/1512 yılında Bursa’da bulunduğunu ise Nasîhatnâme’sinden kesin olarak biliyoruz

(Nasîhatnâme, 997/1588: 3
a
, 111

a
). Dolayısıyla Baldırzâde Selîsi Mehmed Efendi’nin verdiği

tarih yanlıĢtır. Vefat tarihi veren ikinci kaynak ise Mehmed Tahir Efendi’nin Osmanlı

Müellifleri adlı eseridir. Burada Kâsım ġeybânî’nin vefatı için 941/1534 tarihi kaydedilmiĢtir

(Bursalı Mehmed Tahir, 1333/1915: 145). Bu tarih, Edirne’de medfun Noktacı Kâsım

Efendi’nin de vefat tarihidir (ġimĢek, 2008: 288). Mehmed Tahir Efendi’nin kendisine kadar

hiçbir kaynakta geçmediği hâlde Antakyalı Kâsım ġeybânî’ye noktacılık isnat etmesi ve ona

adetten değildir. Muhtemelen Kâsım ġeybânî vefat edince orada var olan camiin veya

zaviyenin haziresine defnedilmiĢtir. Bugünkü geniĢletilmiĢ hâliyle dahi mütevazı bir yapı arz

eden camiin ilk durumunun sade bir mescit hüviyetinde olduğu anlaĢılmaktadır. Bu camiin,

1112/1700 tarihli mezkûr belgede varlığı teyit edilen ġeyh Kâsım Efendi Zaviyesi’nin bir

parçası veya kendisi olması da muhtemeldir. Bu itibarla Kâsım ġeybânî’nin Ġnegöl’de 1521

yılında bir zaviye tesis etmesi ve vefat edince de bu zaviyenin haziresine defnedilmesi

ihtimallerinden söz edilebilir.

2.

kasas ve eşʿârdur. İkinci ehl-i dîn edebidür ki, nefse riyâzet-ile teʾdîbdür ki, şehevâtı ve şübehâtı terk etmekdür ve hayrâta

isrâʿ etmekdür. Üçünci ʿârifler edebidür ki, gönüllerin hıfz edüp ve esrârını murâʿât etmekdür ve halevât-ıla kesret müsâvî

olmakdur (Nasîhatnâme, 997/1588 v. 74a-74b).”
29 “Şuʿarâya hürmet edeler, ʿulemâya hürmet etmeyeler. ʿİlmi Allâh içün okumayalar, mansıb içün okuyalar ki, anınla dünyâ

tahsîl edeler (Nasîhatnâme, 997/1588: 112a).”

“Şâʿir ʿazîz ola, ʿâlim zelîl ola. ʿİlme rağbet etmeyeler, şiʿre rağbet edeler. Dünyâlığı başları üzerinde koyalar, ʿilmi ayakları

1. Türk Dil Kurumu Kütüphanesi Türkçe Yazmaları, ArĢiv Nu: Yz. B 7, Ġstinsah Tarihi:

975/1567.

2. Milli Kütüphane-Ankara, ArĢiv Nu: 06 Mil Yz B 887, Ġstinsah Tarihi: 1040/1631.

3. Süleymaniye Yazma Eser Kütüphanesi, Hacı Mahmud Efendi Koleksiyonu, Nu:

6434, Ġstinsah Tarihi: 1092/1681.

4. Nuruosmaniye Yazma Eser Kütüphanesi, ArĢiv Nu: 34 Nk 2357, Ġstinsah Tarihi:

1113/1702.

5. Almanya Milli Kütüphanesi (Berlin) Türkçe Yazmaları, ArĢiv Nu: Hs.or.quart 1607,

Ġstinsah Tarihi: 1169/1756.

6. Süleymaniye Yazma Eser Kütüphanesi, Hacı Mahmud Efendi Koleksiyonu, Nu:

6435. Ġstinsah Tarihi: 1173/1760.

7. Ġnegöl Kent Müzesi A Nüshası, Ġstinsah Tarihi: 1208/1793.

8. Milli Kütüphane-Ankara, ArĢiv Nu: 06 Mil Yz B 971, Ġstinsah Tarihi: 1246/1830.

9. Ġnegöl Kent Müzesi B Nüshası, Ġstinsah Tarihi: 1256/1840.

10. Milli Kütüphane-Ankara, ArĢiv Nu: 06 Mil Yz B 1026, Ġstinsah Tarihi: 1259/1843.

11. Süleymaniye Yazma Eser Kütüphanesi, Ġzmir Koleksiyonu, Nu: 409, Ġstinsah

Tarihi: Yok.

12. Almanya Milli Kütüphanesi (Berlin) Türkçe Yazmaları, ArĢiv Nu: Hs.or.quart 1117

Staatsbibliothek, Ġstinsah Tarihi: Yok.

3.2. Nasîhatnâme
39

Kâsım ġeybânî hakkında bilgi veren Osmanlı dönemi biyografi kaynaklarında ve yakın

birlikte muhtevasından bu bilgiye ulaĢılabilmektedir. Kâsım ġeybânî, Nasîhatnâme’nin Fî-

Fesâdi‟z-Zamân ve Ehlihi ve Eşrâti‟s-Sâ‟ati baĢlıklı 19. bölümünde, eserin yazıldığı yılı da

belirtmiĢtir: “Ey „azîz işde tokuz yüz on yedinci yılındayuz hicretin (Nasîhatnâme, 997/1588:

111
a
).” Bu kayda göre eserin telif tarihi hicri 917, miladi 1512 yılıdır.

Sebeb-i telif bölümünde künyesini Kâsımu‟ş-Şeybânî el-Antâkî Ģeklinde kaydeden

müellif, Nasîhatnâme’nin yazılma macerasını özetle Ģöyle nakletmiĢtir: “Bursa Ģehrinde

mukim idim. Daha önce Cevâhirü'l-Ahbâr adlı bir kitap yazmıĢtım. Onun üzerinden çok

zaman geçti.